
پشت پرده تعیین دستمزد سال ۱۴۰۳؛ 

چراحداقلدستمزدتعیینمیشود؟
ماده ۴۱ قانون کار می گوید »شورای عالی کار همه ساله موظف 
است، میزان حداقل مزد کارگران را برای نقاط مختلف کشور یا 
صنایع مختلف با توجه به معیارهای درصد تورم و تأمین معیشت 
خانوار تعیین کند.«  محسن باقری، نماینده جامعه کارگری در 
شورای عالی کار درباره سبد معیشت که مبنا تعیین حداقل دستمزد 
کارگران است، به مهر گفت: سبد معیشت شامل اقلامی است که 
باید نظر شریک اجتماعی این جامعه هدف که کارگران هستند، در 
آن لحاظ شود.  وی افزود: وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
بر اساس قانون مکلف است که نظر نمایندگان کارگری را درباره سبد 
معیشت جویا شود.  وی با بیان اینکه هر تصمیمی که قرار است گرفته 
شود مشارکت ذی نفعان آن جامعه باید جلب شود، عنوان کرد: 
متأسفانه وزارت بهداشت برای تعیین سبد معیشت برای تعیین 
حداقل دستمزد ۱۴۰۳ اقداماتی داشت که مورد تأیید نمایندگان 

جامعه کارگری نبود. 

کثری شد    حداقلی که حدا
باقری در پاسخ به این پرسش که چرا برای جامعه کارگری 
، حداقل ملی  حداقل ها در نظر گرفته می شود، گفت: قانون کار
را مشخص می کند برای اینکه هیچ کارفرمایی از آن تخطی نکند؛ 
ولی متأسفانه در حال حاضر این حداقل شده عرف و پرداخت 
کثری وجود ندارد، اشتباه  می شود؛ به این ترتیب دیگر حداقل و حدا
مصطلحی که در کشور رواج پیدا کرده است.  وی اضافه کرد: هنگامی 
که حداقل دستمزد تعیین می شود تصور این است که همین رقمی 
است که باید به کارگران پرداخت شود در حالی که مبلغ تعیین شده 
کف قیمت است. در این راستا کارگاه های بالای ۵۰ نفر مکلف هستند 
که طرح توانمندی را اجرا کنند و قانون برای کارگاه های کمتر از ۵۰ 
نفر تکلیفی نگذاشته است. ماده ۴۷ قانون کار گفته برای بهره وری 
نیروی کار و مشارکت کارگران در سود تولید باید بخشی از سود به کارگر 
داده شود. همچنین در ماده ۴۹ به طبقه بندی مشاغل اشاره کرده 
و این درست نیست که کارفرما همین حداقل را به عنوان دستمزد 
تلقی کرده و افزایشی ندهد.  باقری با اشاره به وظیفه شورای عالی 
کار گفت: وظیفه شورا تعیین حد و مرز دستمزد کارگران است در 
واقع خط قرمزی است که هر کس پایین تر از این عدد پرداخت کند 
مشمول برخورد قانونی و جریمه می شود. متأسفانه این خط قرمز 
عنوان مرز به عنوان حقوق تلقی شده و حتی دانش آموختگان 
دانشگاهی با داشتن مدرک دکتری که جذب کارگاه ها می شوند با 

همین عدد و دستمزد مشغول کار می شوند. 

   استیلای قراردادهای موقت
عضو هیات مدیره کانون هماهنگی شوراهای اسلامی کار با اشاره 
به معضل دیگر جامعه کارگری یادآور شد: استیلای قراردادهای 
موقت بر رسمی و رسمی زدایی کردن قراردادها سبب شده تا یک 
کارگر با ۲۹ سال سابقه در شرف بازنشستگی، همان حداقل را بگیرد. 
سابقه تحصیلات، کوشش ها فکری، جسمی و روحی و همچنین 
آلودگی های محیطی هیچیک، تأثیری در دستمزد کارگران ندارد؛ 

به نوعی یک اشتباه و رویه غیرقانونی عرف شده است. 
نماینده جامعه کارگری در شورای عالی کار درباره اقلام سبد 
معیشت گفت: کالاهای آمده در این سبد بر اساس مطالعات 
انستیتو تغذیه ایران است، این اقلام و مصرف روزانه آن شامل ۳۱۰ 
کارونی، برنج، حبوبات، میوه ها، روغن، قند و  گرم نان، ۲۹۰ گرم ما
شکر است.  باقری توضیح داد: وزارت بهداشت برای تعیین حداقل 
دستمزد امسال جدولی ارائه داده بود که نمایندگان جامعه کارگری 
در شورای عالی کار اجازه اجرایی شدن آن را ندادند زیرا اجحاف 
در حق کارگران بود.  وی با بیان اینکه این جدول در سایت وزارت 
بهداشت منتشر نشده است، اظهار کرد: نمایندگان جامعه کارگری 
اعلام کردند جدول چون هنوز در سایت وزارت بهداشت منتشر 
نشده از نظر نمایندگان کارگری رسمیت ندارد؛ اما وزارت بهداشت 

طی نامه ای آن را به وزارت کار ابلاغ کرده بود. 
وی در توضیح این سبد گفت: آخرین سبد معیشت وزارت 
بهداشت مربوط به سال ۱۳۹۲ بوده که در سال ۱۳۹۵ از سوی شرکای 
اجتماعی شورای عالی کار روی اعداد و ارقام آن توافق شد. به عنوان 
مثال، چای از سبد معیشت خانوار حذف شد یا مصرف روزانه نان از 
۳۲۰ گرم پیشنهادی وزارت بهداشت به ۳۱۰ گرم در وزارت کار تقلیل 

پیدا کرد. بنابراین در این سال بر سر اقلام و ارقام آن توافق شد. 
وی ادامه داد: در سبد جدید که از سوی وزارت بهداشت اعلام 
شده بود مبنا آن بر اساس مصارف خانوارها تهیه شده بود. یعنی 
برآورد شده گوشت مصرفی خانوارهای کشور پایین آمده در نتیجه 
مصرف روزانه گوشت قرمز از ۴۸ گرم به ۳۸ گرم کاهش یافته که باید 
اعمال شود؛ این در حالی است که کاهش قدرت خرید مردم و ضعف 
اقتصادی خانوارها منجر به این امر شده و خودخواسته نبوده 
است.  وی بیان کرد: مبنای این سهمیه بندی میزان مصرف مردم 
بوده بدون اینکه توجه شود دلیل اصلی کاهش مصرف چه بوده 
است. این برای برنج و سایر اقلام نیز صدق می کند و مصرف روزانه 
انواع میوه با کاهش ۸۰ گرم به ۲۰۰ گرم تقلیل یافته بود. همچنین 
بر اساس استدلالی که انستیتو تغذیه دارد این تعدیل در راستای 
اضافه وزن افراد و سلامت آنها نیز بوده است. البته در این جدول 
حجم مصرفی روغن کم نشده و همان ۳۵ گرم باقی مانده است.  وی 
ادامه داد: پیشنهاد دادیم از حجم مصرفی قند و شکر کم و به جای 
آن میوه های خشک مانند توت، کشمش و انجیر اضافه شود. ولی 
گر از حبوبات کم می شود به مغزها  این موارد در سبد نمود ندارد. یا ا
اضافه نمی شود. چالش نمایندگان جامعه کارگری امسال در شورای 

عالی کار بر سر این مسائل بود. 

   سبد معیشت جهانی چه می گوید؟
باقری در ادامه سخنان خود با اشاره به سبد معیشت جهانی 
عنوان کرد: در سبدهای جهانی که ما در جلسه کمیته مزد ارائه 
کیان و آبزیان می شود در  کردیم گوشت سفید شامل گوشت ما
حالی که در سبد معیشت پیشنهادی وزارت بهداشت فقط گوشت 
غ لحاظ شده است. کارشناسانی که این سبد را تهیه کرده بودند  مر
ل ها علمی و برخوردها  نمی توانستند از آن دفاع کنند. استدلا
منطقی نبود. برخی می خواستند از این فضا سوءاستفاده کرده و 

سبد را ارزان کنند که نمایندگان جامعه کارگری اجازه ندادند. 
وی گفت: حتی برخی کارشناسان حوزه بهداشت اعلام کردند 
گر روی  سبد معیشت مذکور غیررسمی بوده و مورد تأیید نیست. ا
سایت قرار گیرد از نهادهای مختلف انتقاد شده و زیرسوال می رود. 

وی گفت: همان طور که بهداشت جهانی WHO آنچه رسمیت 
دارد را روی سایت خود قرار می دهد برای ما نیز باید همین گونه 
باشد؛ نه اینکه موضوعی با این اهمیت با نامه به یک سری 
دستگاه ها برای اجرا، ابلاغ شود.  عضو شورای عالی کار با اشاره به 
قانون شفاف سازی اظهار کرد: اطلاعات باید رسمی منتشر شده و 

نهاد مربوط مکلف است به جامعه هدف پاسخگو باشند. 

   سهم فروش نفت در تحقق درآمدهای نفتی کشور با توجه 
به محدود شدن مشتری های ایران در نتیجه اِعمال تحریم ها 
چقدر در تحقق بودجه موثر است و آیا فروش نفت به عنوان 
ثروت ملی که آیندگان نیز در آن سهم دارند، با تخفیفات بسیار 

معقول و اقتصادی است؟
در بودجه سال قبل آنچه که در خصوص تحقق درآمدهای 
از محل صادرات نفت بود، محقق نشد و از این رو سال گذشته 
نیز با کسری بودجه همچون دیگر سال ها مواجه بودیم، این در 
حالی است که حتی به گفته مسئولان، ما فروش نفت خوبی به 
مشتریان خود، در صدر آنها »چین« داشتیم که البته با تخفیفات 
بسیار و بدون سختگیری های مرسوم جهانی در باره تحریم های 
نفتی و... انجام شد که البته بیشتر از منابع از پیش ذخیره 
شده در شناور ها و... صورت گرفت ولی به وضعیت موجود و 
درگیری های منطقه سیاست گذاری های جهانی در دنیا بر این 
قرار گرفته است که مبادلات ایران مجدداً کاهش دهند و مانع 
از صادرات و کسب درآمد ایران از طریق نفت شوند، تا بتوانند از 
طریق نفت و مواد پتروشیمی ایران را بیش از پیش تحت فشار 
بگذارند و به این ترتیب تمرکز ایران برای فروش نفت بیش از 
پیش به چین معطوف می شود، البته باید در انتظار این باشیم 
که چقدر کشورهای دیگر با تحریمات اعمال شده علیه ایران در 
این خصوص هماهنگ می شوند و در یک مسیر حرکت می کنند؟ 
اما قطعاً به دلیل عدم تحقق برنامه ریزی های صورت گرفته، با 
کسری بودجه بیشتری مواجه خواهیم شد. صنعت تحریم در 
اوج سال های تحریم توانسته بیش از ۵۴ میلیارد دلار برای کشور 
ارزآوری داشته باشد و نقش بسزایی در تحقق درآمدهای دولتی 
ایفا کند، به ویژه آنکه بخش اعظم درآمد صادرات این صنعت نیز 
به چرخه اقتصاد کشور بازگشته است و همواره از این صنعت به 
عنوان یکی از حوزه های موثر در اقتصاد کشور یاد می شود. اما 
کارشناسان معتقدند تنش های منطقه و درگیری های مستقیم 
ایران رژیم اسرائیل باعث تصمیم کشورهای حامی اسرائیل بر 
تشدید تحریم ها علیه ایران شده که به احتمال زیاد این بار شامل 
کنون نیز  صنعت پتروشیمی و محصولات مصون مانده از تحریم تا
خواهد شد و به این ترتیب درآمد ۱۵ تا ۲۰ میلیارد دلاری ایران مورد 

تهدید جدی واقع می شود. 

    با توجه به شرایط کنونی و درگیری های منطقه و همچنین 
خ داد، پیش بینی شما این  آنچه که بین اسرائیل و ایران ر
است که میزان تحریم ها بر نفت و صنایع وابسته به آن مانند 
پتروشیمی و... افزایش خواهد یافت و در این صورت پیش 

بینی شما از تبعات آن در کشور چیست؟
توسعه صنعت پالایشگاهی و استفاده از ظرفیت های پایین 
دستی پتروشیمی در حد و اندازه استاندارد در کشور نبوده، این 
در حالی است که با وجود تحریم ها امکان توسعه بسیار بیشتر 

این صنعت وجود دارد و توانسته است که عملکرد خوبی را در 
حوزه های مختلف داشته باشیم. با وجود تحریم ها طی سالیان 
اخیر به دلایل مختلف توانستیم تا حد زیادی تحریم ها را دور 
بزنیم و میزان صادرات نفت خوبی طی سالیان اخیر داشته 
باشیم، بنابر شواهد آنچه که فروخته شده، از منابع ذخیره 
شده پیشین در مخازن شناورها و... بوده است، اما همزمان 
با درگیری های ایجاد شده در منطقه به ویژه بین ایران و رژیم 
اسرائیل پیش بینی می شود تحریم های جدیدی علیه ایران 
اِعمال شود که مانع از مبادلات بیشتر نفتی ایران شود. دیگر 
کشورها سعی دارند با تحریم های جدید حتی در حوزه هایی 
مانند پتروشیمی، ایران را دچار محدودیت های بیشتری کنند. به 
احتمال زیاد ایران به منظور جبران این تحریم ها در صدد فروش 
نفت بیشتر به مشتری قدیمی خود یعنی کشور چین خواهد کرد 
که البته آن هم مستلزم تخفیف های بیشتری است که همچنان 
چین را خریدار نفت ایران باقی نگه دارد، البته از این امر نیز نباید 
غافل شد که باید در انتظار تحولات منطقه به عنوان یک شاخص 
تعیین کننده قیمت نفت و تاثیر آن در حصول درآمدهای نفتی 
ایران از این بین بود. اما در مجموع با توجه به تحولات منطقه و 
اعلام تصمیم دیگر کشورها جهت افزایش تحریم ها که احتمالاً 
صنعت پتروشیمی و محصولات آن را نیز شامل شود، پیش بینی 
می شود درآمد مطلوبی که در سال های قبل از این کانال حاصل 
می شد نیز مورد تهدید قرار گیرد و بنابراین کسری بودجه دولت 

از این محل افزایش می یابد. 

   چه عواملی در سال جاری می تواند میزان صادرات نفت 
و محصولات پتروشیمی که یکی از منابع ارزآور برای کشور بوده 

است را تحت شعاع قرار دهد؟
کنون مربوط  بیش ترین درآمد ارزی ایران بعد از نفت تا
به صنعت پتروشیمی و محصولات آن بوده است و چنانچه 
تحریم های این حوزه را نیز شامل شود شرایط دشوارتری نسبت 
به سابق خواهیم داشت که در مجموع باعث دشواری هایی 
در سطح کلان و کسب درآمدهای دولت و اجرای پروژه ها و.... 
ایجاد می کند. پیکان تحریم ها از سال های دور همواره نفت و 
صنایع وابسته آن را مورد هدف قرار داده است و بر اساس پیش 
بینی های صورت گرفته چنانچه سایه تحریم بر سر پتروشیمی نیز 
افکنده شود، درآمد حاصل از آنکه بالغ بر حدود ۱۵ تا ۲۰ میلیارد 
دلار است را از دست خواهیم داد. وقوع جنگ در منطقه حتی 
نحوه ادامه جنگ اوکراین و روسیه نیز تحت تاثیر منافع در حوزه 
نفتی قابل بررسی است، در حقیقت جنگ روسیه و اوکراین نیز به 
دنبال احساس خطر کردن روسیه در خصوص به خطر افتادن 
منافع خود در صادرات نفت و گاز و افزایش حضور اروپاییان و 
آمریکا در منطقه به وقوع پیوست. هرچند جنگ اسرائیل و غزه 
به دلایل تاریخی و استمرار ظلم اسرائیل علیه فلسطین و... نیز 

قابل بررسی است، اما قطعاً زیاده خواهی های اسرائیل جهت 
تسلط بر منابع نفتی و در اختیار گرفتن جایگاه جغرافیایی و 
ژئوپلیتیکی در منطقه در راه اندازی جنگ مذکور بی تاثیر نبوده 
است. علاوه بر این موضع گیری های کشورهای منطقه و اعراب 
نیز در ادامه دار بودن و وسعت آن و افزایش دامنه کشتار مردم غزه 
نقش مهمی داشته است و به این جنگ ابعاد بیشتری بخشید. 
حضور ترامپ در انتخابات دور آینده ریاست جمهوری و احتمال 
بیشتر موفقیت او در مقایسه با بایدن، پیش بینی می شود شرایط 
پیشین در خصوص تحریم ها و تشدید شرایط دشوار اقتصادی 
درایران تکرار شود، مگر اینکه با ایجاد یک مسأله حقوقی علیه 
ترامپ احتمال حضور ترامپ در انتخابات آینده آمریکا کاهش 
یابد، اما آنچه که بر اساس شواهد کنونی رویت می شود این است 
که ؛ سیستم قضائی آمریکا در تلاش برای ایجاد مشکل قضائی 

برای وی به منظور دور کردن او از انتخابات است. 

    افزایش قیمت بنزین یکی از گزینه هایی به شمار می آید 
که زمزمه هایی درباره آن در ماه های اخیر به گوش می رسد و 
اقدامات صورت گرفته در این زمینه مانند کاهش کارت های 
سوخت جایگاه ها، کاهش سهمیه ها و... به نظر برخی از 
کارشناسان در راستای گران کردن بنزین و مدیریت مصرف 
بنزین به زعمِ دولت انجام شده است. به نظر شما چقدر این 
امر می تواند دولت را در رسیدن به اهداف مورد نظر بدون دور 

ماندن از تبعات آن کمک کند؟
 درباره سیاست های اِعمال شده دولت درباره بنزین و احتمال 
افزایش قیمت بنزین باید گفت: هر چند در بررسی های اولیه به 
این نتیجه می رسیم که قیمت سوخت در کشور کمتراز دیگر 
کشورهاست، اما این را حتماً باید با شاخص حقوق و دستمزد 
سطح درآمد این کشورها در نظر گرفت و آنگاه مقایسه واقعی 
و معقول صورت گیرد، به عنوان مثال باید بررسی شود که یک 
کارگر یا کارمند عادی در کشور با حقوق روزانه خود چند لیتر 
می تواند بنزین بخرد و کارگر یا کارمند عادی دیگر کشورها با 
همان میزان پول چقدر توانایی خرید بنزین دارند؟ در این صورت 
کاملاً محسوس است که قیمت بنزین در ایران با درنظر گرفتن 
شاخص های متعدد از جمله درآمد مردم، ارزان نیست، علاوه 
بر این بنزین کالایی است که هرگونه افزایش قیمت در خصوص 
آن، باعث افزایش قیمت کالاها و محصولات و خدماتی می شود 
که حتی جزو مایحتاج اصلی آنها می شود و در مرحله نخست 
باعث افزایش نرخ حمل و نقل عمومی و به شکل زنجیروار دیگر 
خدمات و اقلام اساسی و غیراساسی می شود که اثرات آن باعث 
تورم بیشتر و گسترش فقر بیشتر می شود، لذا باید در نظر گرفت 
که آیا ارزش گران شدن بنزین در مقایسه با تبعات حاصل شده 
؟ در مجموع افزایش قیمت بنزین به  از آن برابری می کند یا خیر
نظر من منطقی نیست، آن هم در حالی که مشکلات بسیاری 
چون بیکاری، گرانی و... است، و حتماً با اِعمال افزایش قیمت 
بنزین دیگر شاخص های تورم در کشور افزایش می یابد. علاوه 
بر این باید درنظر گرفت پرداختن به مسأله ارزانی بنزین، حتی 
در صورت صحت آن در مقایسه با دیگر کشورها، مقوله ای است 
که در مقایسه با بسیاری از مشکلات و چالش های کشور چون 
عدم افزایش حقوق ها، پایه های مالیاتی غیرعادلانه، اختلاس ها 
و... اولویت ندارد، در حقیقت در مقایسه ای ابتدایی در باره 
حقوق و دستمزد ایران در مقایسه با کشورهای دیگر مشاهده 
می کنیم که میزان دریافتی حقوق در ایران حدود یک چهارم 
تا یک دهم دیگر کشورهاست، و قطعاً تفاوت قیمت بنزین در 
ایران با دیگر کشورها بسیار کمتر از فاصله حقوق ها در کشور و 
کثر کشورهای دیگر است. بعلاوه شاخص های دیگری که بیان  ا
کننده تفاوت ها به جز مسأله به اصطلاح ارزانی بنزین در مقایسه 
ایران و کشورهای دیگر است که بهتر است به آنها نیز پرداخته 
شود، به عنوان مثال تامین مسکن در دیگر کشورها با پرداخت 
حدود ۸۰ درصد از مجموع ارزش یک خانه، از طریق وام های کم 
بهره صورت می گیرد که اصلاً چنین رویکردی در ایران را نداریم 
و هیچ سیستمی در این خصوص وجود ندارد. از سوی دیگر 
بهینه سازی مصرف سوخت قطعاً رویکرد مثبتی است که در 
کید می شود، اما اینکه چرا مصرف سوخت  همه جای دنیا بر آن تا
به زعم مسئولان در کشور زیاد است، همه آن متوجه مردم 
گر تصمیمات اخذ شده در سطح کلان در باره  نیست، چرا که ا
ساخت خودروهای با کیفیت مدنظر مدیران ذیربط قرار گیرد، 
بدیهی است که با رعایت استانداردهای خودروهای ساخته 
شده، مصرف سوخت نیز بهینه می شود، اما در حال حاضر با 
وجود خودروهای بی کیفیتی که با استانداردهای جهانی فاصله 
بسیار دارد و بر اساس بررسی های صورت گرفته چنانچه تولید 
خودروها بر اساس استانداردهای دنیا صورت گیرد، روزانه حدود 
۲۵ تا ۴۰ میلیون لیتر در نتیجه بهینه شدن مصرف سوخت، صرفه 
جویی حاصل می شود، به این ترتیب نمی توان امیدی به بهینه 
شدن مصرف سوخت و همچنین کاهش سطح آلودگی هوا و... 
داشت، در نتیجه نباید عامل همه مشکلات را متوجه مردم کرد 
و معتقد بود که در صورت افزایش قیمت سوخت می توانیم، 
مصرف سوخت را نیز کنترل و مهار کنیم، در حقیقت بهتر است 
پیکانه های تیز مدیریت در هر حوزه ای را به سمتِ دلایل اصلی 

آن معطوف کنیم تا میزان فشار کمتری بر مردم تحمیل شود. 
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چابهار ایرانوهنددر
قرارداد مشارکت ایندیا پورت گلوبال لیمیتد 
در تجهیز و بهره برداری از پایانه های کانتینری 
چابهار  بهشتی  شهید  بندر  عمومی  کالای  و 
روز )۲۴ اردیبهشت ماه( امضا شد.  به گزارش 
ایسنا، در مراسم امضای قرارداد مشارکت شرکت 
IPGL هند در تجهیز و بهره برداری از پایانه های 
کالای عمومی بندر شهید بهشتی  کانتینری و 
، مهرداد بذرپاش - وزیر راه و شهرسازی  چابهار
، کشتیرانی و آبراهه های هند  کشور - و وزیر بنادر
کبر صفایی - مدیرعامل سازمان بنادر و  و علی ا
دریانوردی - حضور داشتند.  امضای این قرارداد 
نقطه عطفی در همکاری های تجاری و اقتصادی 
دوجانبه و منطقه ای دو کشور همچنین تسهیل 
همکاری های راهبردی بین ایران و هند محسوب 
می شود. از اهداف کلان انعقاد این قرارداد که 
کرات کارشناسی و تخصصی گروه  در نتیجه مذا
کاری مشترک حاصل شده است، می توان به 
تشریک مساعی دو کشور در عملیاتی کردن اهداف 
موافقتنامه بین المللی حمل ونقل در کریدور شمال 
جنوب، موافقتنامه ترانزیتی سه جانبه ایران، هند 
و افغانستان با محوریت بندر چابهار و توسعه 
همکاری های ترانزیتی و حمل ونقل چندوجهی 
مرکزی  آسیای  منطقه  در  هند  و  ایران   بین 
در چهارچوب اهداف همکاری های راهبردی 
هند و آسیای میانه اشاره کرد.  تقویت و تسهیل 
همکاری های ترانزیتی هند و افغانستان از طریق 
ایران، توسعه محور شرق و سواحل مکران، توسعه 
همکاری های منطقه ای ایران، هند و روسیه برای 
سرمایه گذاری های مشترک در تکمیل زیربناهای 
منطقه ای حمل ونقل و ترانزیت، از اهداف دیگر 

این قرارداد است. 
 روزی تاریخی برای بخش دریایی

دولت هند به رهبری نارندرا مودی نیز اعلام 
کرد که هند روز دوشنبه قراردادی ۱۰ ساله با ایران 
برای توسعه و بهره برداری از بندر چابهار ایران 
کشور استراتژیک  امضا و روابط خود را با این 
خاورمیانه تقویت کرد. هند با توسعه بندر چابهار 
به عنوان راهی برای حمل کالا به ایران، افغانستان و 
کشورهای آسیای مرکزی است.  به نقل از خبرگزاری 
هند، روز دوشنبه، روزی تاریخی برای بخش 
دریایی منطقه است زیرا هند و ایران این توافقنامه 
بلندمدت را در مورد بندر چابهار امضا کردند که 
نویدبخش عصر جدیدی از تجارت و همکاری های 
دریایی و همچنین حمل ونقل است. با توجه به 
ادامه سرمایه گذاری هند در بندر چابهار، کارایی و 
ظرفیت آن بیشتر خواهد شد و تعهد هند به توسعه 
اقتصادی منطقه را تقویت می کند.  به عنوان بخشی 
از این توافق، هند تجهیزات مختلف مورد نیاز برای 
گسترش عملیات در بندر ازجمله دستگاه های 
ک و غیره را تهیه خواهد کرد.  حمل ونقل، لیفترا
در بیانیه وزارت کشتیرانی هند آمده است که این 
توافق راه را برای افزایش فرصت های تجاری و 
سرمایه گذاری هموار می کند و می تواند توسعه 
اقتصادی هند را تقویت کند.  سورباناندا سونوال 
- وزیر بنادر، کشتیرانی و آبراهه های هند- پس از 
امضای این توافق گفت: اهمیت بندر چابهار از 
نقش مجرای صرف بین هند و ایران فراتر رفته و 
به عنوان شریان تجاری حیاتی برای اتصال هند به 
افغانستان و کشورهای آسیای مرکزی عمل می کند. 
این پیوند راه های جدیدی را برای تجارت باز کرده 
و انعطاف پذیری زنجیره تامین را در سراسر منطقه 

تقویت کرده است. 
 ارزش قرارداد

به نقل از ایندیا، مهرداد بذرپاش، وزیر راه و 
شهرسازی ایران گفته است که بر اساس این قرارداد، 
ایندیا پورت گلوبال لیمیتد حدود ۱۲۰ میلیون دلار 
سرمایه گذاری خواهد کرد و ۲۵۰ میلیون دلار دیگر 
نیز برای تامین مالی خواهد داشت که ارزش قرارداد 
را به ۳۷۰ میلیون دلار می رساند.  یک مقام دولت 
هند هم گفت که ایندیا پورت گلوبال لیمیتد برای 
اولین بار در پایان سال ۲۰۱۸ عملیات بندر را بر عهده 
کنون ترافیک کانتینری بیش از  گرفت و از آن زمان تا
۹۰هزار TEU و محموله های فله و عمومی بیش از ۸. 
۴ میلیون تن را اداره کرده است.  این مقام مسئول 
افزود: در مجموع ۲. ۵ میلیون تن گندم و ۲۰۰۰ تن 
حبوبات از هند از طریق بندر چابهار به افغانستان 

ارسال شده است.  
 اهمیت استراتژیک

بندر چابهار که در استان سیستان و بلوچستان 
در سواحل جنوب غربی ایران است، در نقطه مهمی 
با دسترسی آسان از سواحل غربی هند قرار دارد. 
بندر کاندلا در گجرات نزدیکترین بندر به آن با ۵۵۰ 
مایل فاصله دریایی است، در حالی که فاصله بین 
چابهار و بمبئی ۷۸۶ مایل دریایی است و از سال 
۲۰۱۹، این بندر بیش از ۸۰هزار واحد معادل ۲۰ فوت 
)TEU( ترافیک کانتینری و بیش از هشت میلیون تن 
محموله فله و عمومی را جابجا کرده است.  سونوال 
افزود: امضای این قرارداد تاثیر چند برابری بر دوام 
و دیده شدن بندر چابهار خواهد داشت. به گفته 
وی، چابهار نه تنها نزدیکترین بندر ایران به هند 
است، بلکه از نظر دریایی نیز بندر عالی است.  هند 
با پروژه بندر چابهار به تقویت تجارت منطقه ای به 
ویژه برای اتصال خود به افغانستان دست می یابد. 
هند و ایران این بندر را به عنوان مرکز کلیدی کریدور 
 )INSTC( حمل ونقل بین المللی شمال- جنوب
پیش بینی کرده اند. INSTC پروژه حمل ونقل چند 
حالته به طول ۷۲۰۰ کیلومتر برای جابه جایی کالا 
بین هند، ایران، افغانستان، ارمنستان، آذربایجان، 
روسیه، آسیای مرکزی و اروپاست.  وزارت امور 
خارجه ۱۰۰ کرور روپیه برای بندر چابهار برای سال 
۲۰۲۴- ۲۰۲۵ اختصاص داده است که بر تمرکز هند 
کید دارد. هدف این  بر پروژه های ارتباطی با ایران تا
است که چابهار را با کریدور حمل ونقل بین المللی 
شمال- جنوب )INSTC( پیوند دهیم و مسیری را 
از هند به روسیه از طریق ایران ایجاد کنیم. این بندر 
مسیر جایگزین برای رسیدن به افغانستان و آسیای 

مرکزی به هند ارائه می دهد. 

آرمان ملی: با وجود کاهش بودجه دولت از منابع و درآمدهای نفتی، هنوز هم بخش بزرگی از درآمدها از طریق 
درآمدهای حاصل از صادرات نفت تامین می شود. بنا به اظهارات مسئولان کشور، صادرات نفت ایران در سال گذشته 
افزایش یافته، هر چند در دسترسی به درآمدهای آن همچنان مشکلاتی وجود دارد که البته با احتساب اجبار در فروش 
نفت با تخفیفات به مشتریان محدودشده ناشی از تحریم که می توان گفت، بیش از پیش به کشور چین، معطوف شده 
است، همچنان مشکلاتی وجود دارد، اما به نقل از اخبار منتشرشده، سهم درآمدهای نفتی در درآمدهای دولت افزایش 
یافته است. اما به نظر برخی از کارشناسان، فروش نفت با چانه زنی های بسیار برخی از کشورها مانند چین رویکردی 
تلقی می شود که محل اختلاف بسیاری را ایجاد کرده است. از سوی دیگر اِجماع برخی کشورهای اروپایی و همچنین 
، مسأله ای است که  فشار رژیم اسرائیل به آمریکا برای تشدید تحریم ها علیه ایران پس از حملات طرفین به یکدیگر
تحقق درآمدهای نفتی در بودجه سال ۱۴۰۳ را با شک و گمان روبه رو ساخته و به این ترتیب دولت به منظور جبران کسری 
بودجه حاصل از این محل)فروش نفت( را باید از طریق دیگری جبران کند. به زعم برخی از صاحب نظران و با استناد 
به تجارب گذشته، بهترین محل از روش تعریف پایه های جدید مالیاتی و فشارهایی مشابه برای مردم انجام می شود. 
همچنین افزایش قیمت بنزین یکی دیگر از گمانه زنی هایی است که به نظر کارشناسان برای جبران کمبود درآمدها مدنظر 
مسئولان قرار گرفته و به بهانه افزایش مصرف سوخت و ضرورت مدیریت مصرف سوخت به سمت آن خواهند رفت، در 
حالی که صاحبنظران بر این باور هستند، مدیریت مصرف سوخت از طریق ممنوعیت تولید خودروهای بی کیفیت حاصل 
می شود، نه گرانی بنزین و فشار بر مردم. از این رو با هدایت ا... خادمی نماینده سابق مجلس به گفت وگو پرداختیم که 

در ذیل مشاهده می فرمایید: 

»آرمانملی«درگفتوگوباهدایتا...خادمیوضعیتتحققدرآمدهاینفتیدرسالجاریرابررسیمیکند

حذف ناترازی ها با چانه زنی های نفتی
پیشبینیتحریمهاینفتیدرسال1403

کرد: یکی از  رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار اعلام 
هدف گذاری های مهم سازمان بورس و اوراق بهادار در سال 
جاری، افزایش دو برابری تامین مالی به شرط بهبود وضعیت بازار 

سرمایه و اعمال حمایت های دولت در این بازار است. 
مجید عشقی در آئین افتتاحیه دومین همایش بین المللی 
معرفی فرصت های سرمایه گذاری استان »کرمان آیدکس ۲۰۲۴« 
اظهار کرد: هدف از برگزاری چنین رویدادهایی، آشنایی بیشتر 
سرمایه گذاران با بنگاه های اقتصادی و ابزارهای بازار سرمایه و 
تامین مالی است. در سفرهای قبلی به استان کرمان، به صورت 
ویژه چند مورد هدف گذاری شد که امیدواریم به نتایج خوبی 

دست یابیم.  وی با اشاره به تلاش های صورت گرفته در جهت 
ارتقای سواد مالی در استان کرمان افزود: سازمان بورس و اوراق 
بهادار آمادگی دارد، ظرفیت های بازار سرمایه را در راستای 
گسترش ارتقای سواد مالی دانشگاه ها و بنگاه های اقتصادی در 

استان کرمان به کار گیرد. 
    سودآوری صنایع

عشقی، بازار سرمایه را یکی از مسیرهای تحقق شعار سال 
»جهش تولید با مشارکت مردم« ذکر کرد و بیان داشت: با وجود 
چالش های موجود در بازار سرمایه اما اقدامات قابل توجهی 
دربخش های مختلف از جمله تامین مالی صورت گرفت. به 

عنوان مثال؛ در زمینه سود آوری صنایع سال گذشته قریب 
به ۸۰۰ هزار میلیارد تومان تامین مالی برای بخش خصوصی و 
دولتی، حدود ۴۰۰ همت افزایش سرمایه و ۳۱۲ همت تامین مالی 
دولت انجام شد. همچنین تامین مالی جمعی و تأسیس شرکت 

سهامی عام پروژه از دیگر اقداماتی بود که عملیاتی شد. 
وی، افزایش دو برابری تامین مالی را یکی از هدف گذاری های 
مهم سازمان بورس و اوراق بهادار در سال جاری ذکر کرد و افزود: 
در صورت بهبود وضعیت بازار سرمایه، رفع چالش های موجود 
و اعمال حمایت های دولتی، تامین مالی در سال جاری نسبت 

به سال ۱۴۰۲ افزایش خواهد یافت. 

رئیس سازمان بورس خبر داد

افزایش ۲ برابری تامین مالی به شرط بهبود بازار سرمایه


